

平成28年11月11日

平成28年度（第18期）第2四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成28年度（第18期）第2四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第2四半期比較貸借対照表
2. 第2四半期比較損益計算書
3. 第2四半期営業実績
4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書
5. 平成28年度（第18期）通期業績予想の修正について

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門

前川 ・ 山下

TEL：06-4793-3141

E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 会 計 年 度 (要 約) (平成28年3月31日)	当 第 2 四 半 期 会 計 期 間 (平成28年9月30日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	371,004	334,384	△ 36,620
空中線設備	6,224	6,133	△ 91
端末設備	17,166	14,467	△ 2,698
市内線路設備	993,040	1,006,996	13,955
市外線路設備	2,138	1,898	△ 240
土木設備	530,501	521,786	△ 8,714
海底線設備	3,587	3,359	△ 228
建物	327,911	318,151	△ 9,760
建設仮勘定	18,488	19,201	712
その他の有形固定資産	220,696	218,917	△ 1,779
有形固定資産合計	2,490,761	2,445,296	△ 45,465
無形固定資産	65,914	63,520	△ 2,394
電気通信事業固定資産合計	2,556,676	2,508,816	△ 47,859
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	170,251	171,390	1,138
貸倒引当金	△ 638	△ 619	18
投資その他の資産合計	169,613	170,770	1,156
固定資産合計	2,726,289	2,679,587	△ 46,702
流動資産			
現金及び預金	21,765	14,345	△ 7,420
受取手形	—	5	5
売掛金	201,155	180,676	△ 20,478
貯蔵品	34,656	31,716	△ 2,939
その他の流動資産	163,910	133,142	△ 30,768
貸倒引当金	△ 514	△ 499	14
流動資産合計	420,973	359,386	△ 61,586
資産合計	3,147,263	3,038,973	△ 108,289

(単位 百万円)

科 目	前 会 計 年 度 (要 約) (平成28年3月31日)	当 第 2 四 半 期 会 計 期 間 (平成28年9月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	6 5 1, 7 0 7	6 8 1, 4 0 0	2 9, 6 9 2
退職給付引当金	2 3 3, 5 7 4	2 3 8, 5 5 1	4, 9 7 6
ポイントサービス引当金	4, 6 7 2	2, 6 1 7	△ 2, 0 5 4
未使用テレホンカード引当金	8, 2 0 0	7, 8 4 0	△ 3 6 0
環境対策引当金	9, 0 7 4	9, 0 7 4	—
資産除去債務	3 6 1	3 5 9	△ 1
その他の固定負債	5, 5 4 4	5, 2 2 6	△ 3 1 7
固定負債合計	9 1 3, 1 3 4	9 4 5, 0 6 9	3 1, 9 3 5
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	1 2 7, 1 2 0	7 4, 8 6 7	△ 5 2, 2 5 2
買掛金	7 0, 0 6 7	3 7, 1 6 4	△ 3 2, 9 0 3
短期借入金	1 4 2, 4 6 5	1 0 4, 0 4 3	△ 3 8, 4 2 2
未払法人税等	8, 1 0 2	* 6, 8 1 7	△ 1, 2 8 4
災害損失引当金	—	4, 4 1 8	4, 4 1 8
環境対策引当金	2, 4 6 7	2, 4 5 6	△ 1 1
資産除去債務	—	5	5
その他の流動負債	3 2 7, 9 4 0	2 9 9, 0 1 1	△ 2 8, 9 2 9
流動負債合計	6 7 8, 1 6 3	5 2 8, 7 8 3	△ 1 4 9, 3 8 0
負債合計	1, 5 9 1, 2 9 7	1, 4 7 3, 8 5 3	△ 1 1 7, 4 4 4
純資産の部			
株主資本			
資本金	3 1 2, 0 0 0	3 1 2, 0 0 0	—
資本剰余金	1, 1 7 0, 0 5 4	1, 1 7 0, 0 5 4	—
利益剰余金	7 3, 3 5 8	8 2, 7 1 7	9, 3 5 8
株主資本合計	1, 5 5 5, 4 1 2	1, 5 6 4, 7 7 1	9, 3 5 8
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	5 5 3	3 4 9	△ 2 0 4
評価・換算差額等合計	5 5 3	3 4 9	△ 2 0 4
純資産合計	1, 5 5 5, 9 6 5	1, 5 6 5, 1 2 0	9, 1 5 4
負債・純資産合計	3, 1 4 7, 2 6 3	3, 0 3 8, 9 7 3	△ 1 0 8, 2 8 9

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第2四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで〕	増 減 (△)	前会計年度 (要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	688,635	663,429	△ 25,205	1,372,571
営業費用	658,456	598,349	△ 60,107	1,312,941
電気通信事業営業利益	30,178	65,080	34,902	59,630
附帯事業営業損益				
営業収益	66,043	67,091	1,048	155,452
営業費用	58,702	60,954	2,252	141,010
附帯事業営業利益	7,340	6,136	△ 1,204	14,442
営業利益	37,519	71,217	33,697	74,072
営業外収益				
受取利息	2	6	3	3
受取配当金	1,551	597	△ 954	1,568
雑収入	1,896	1,059	△ 836	4,203
営業外収益合計	3,450	1,663	△ 1,787	5,775
営業外費用				
支払利息	5,069	3,761	△ 1,308	9,410
雑支出	1,554	95	△ 1,459	3,290
営業外費用合計	6,624	3,856	△ 2,768	12,701
経常利益	34,344	69,023	34,678	67,146
特別損失	—	5,975	5,975	—
税引前四半期 (当期) 純利益	34,344	63,048	28,703	67,146
法人税等	* 8,027	* 17,472	9,444	△ 5,278
四半期 (当期) 純利益	26,317	45,575	19,258	72,425

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第2四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	218,937	201,536	△ 17,401	△ 7.9	428,645
(再) 基本料	162,446	151,366	△ 11,079	△ 6.8	319,687
(再) 通話料	14,723	12,764	△ 1,959	△ 13.3	28,259
(再) 相互接続通話料	28,841	25,565	△ 3,276	△ 11.4	55,840
I P系収入	350,749	349,188	△ 1,560	△ 0.4	702,712
専用収入(I P系除く)	48,474	43,855	△ 4,618	△ 9.5	93,383
電報収入	6,938	6,176	△ 762	△ 11.0	14,088
その他の電気通信事業収入	63,534	62,672	△ 861	△ 1.4	133,741
電気通信事業営業収益合計	688,635	663,429	△ 25,205	△ 3.7	1,372,571
附帯事業営業収益合計	66,043	67,091	1,048	1.6	155,452
営業収益合計	754,678	730,521	△ 24,157	△ 3.2	1,528,023

4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで〕	増 減 (△)	前会計年度 (要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 (当期) 純利益	34,344	63,048	28,703	67,146
減価償却費	159,788	141,301	△ 18,487	317,082
固定資産除却損	7,875	7,287	△ 587	26,641
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	5,552	4,976	△ 575	3,621
売上債権の増加 (△) 又は減少額	27,395	27,620	224	5,852
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	△ 1,781	1,397	3,179	△ 902
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 45,213	△ 40,737	4,475	△ 8,759
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	△ 4,836	303	5,140	△ 4,085
その他	△ 30,172	△ 13,084	17,088	△ 5,957
小計	152,953	192,114	39,161	400,637
利息及び配当金の受取額	1,554	604	△ 950	1,571
利息の支払額	△ 5,124	△ 4,179	944	△ 9,477
法人税等の受取又は支払 (△) 額	△ 5,227	△ 20,999	△ 15,771	△ 5,528
営業活動によるキャッシュ・フロー	144,155	167,540	23,384	387,203
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 145,063	△ 128,429	16,633	△ 284,746
固定資産の売却による収入	1,061	447	△ 614	2,275
投資有価証券等の取得による支出	△ 250	—	250	△ 865
投資有価証券等の売却による収入	168	509	340	462
その他	191	△ 70	△ 261	265
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 143,891	△ 127,543	16,348	△ 282,607
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	—	50,000	50,000	—
長期借入金の返済による支出	△ 102,800	△ 72,560	30,240	△ 175,600
短期借入による増減 (△) 額	43,970	△ 38,422	△ 82,393	67,462
リース債務の返済による支出	△ 123	△ 102	20	△ 227
配当金の支払額	△ 15,000	△ 36,216	△ 21,216	△ 15,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 73,953	△ 97,302	△ 23,348	△ 123,365
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 73,690	△ 57,304	16,385	△ 18,769
現金及び現金同等物の期首残高	90,535	71,765	—	90,535
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	16,845	14,461	—	71,765

5. 平成28年度（第18期）通期業績予想の修正について

当社は、最近の業績の動向等を踏まえ、平成28年5月13日の決算発表時に公表した平成28年度（第18期）通期業績予想を以下のとおり、修正することといたしましたので、お知らせいたします。

（単位 億円）

	平成28年度 (前回予想)	平成28年度 (今回予想)	増減
営業収益	14,770	14,810	40
営業利益	750	850	100
経常利益	700	800	100
当期純利益	500	520	20

（注）上記の業績予想は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいて算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いて算定したものです。将来の予測に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値は、本資料に含まれる予想数値と異なる可能性があります。